



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月7日

上場会社名 ダイダん株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1980 URL <https://www.daidan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 藤澤 一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員業務本部長 (氏名) 亀井 保男 TEL 06-6447-8003
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	34,816	3.9	2,281	64.4	2,524	65.2	1,720	59.5
2020年3月期第1四半期	33,521	13.3	1,387	29.5	1,527	20.0	1,078	32.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,978百万円 (632.6%) 2020年3月期第1四半期 270百万円 (△71.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	79.41	—
2020年3月期第1四半期	48.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	112,859	68,316	60.4	3,143.13
2020年3月期	123,049	67,409	54.6	3,101.72

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 68,126百万円 2020年3月期 67,200百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	40.00	—	50.00	90.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	45.00	—	45.00	90.00

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 2020年3月期 期末配当金の内訳 普通配当50円00銭

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	156,000	△7.8	8,000	△11.7	8,200	△11.7	5,700	△10.9	263.09

（参考）予想受注工事高 161,000百万円

（注）1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

2 連結及び個別業績予想の修正については、本日（2020年8月7日）公表いたしました「2021年3月期業績予想に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	22,981,901株	2020年3月期	22,981,901株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,307,139株	2020年3月期	1,316,396株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	21,667,303株	2020年3月期1Q	22,128,387株

（注）期末自己株式数には「役員報酬BIP信託口」が保有する当社株式（2020年3月期：150,000株 2021年3月期：140,743株）を含めております。また「役員報酬BIP信託口」が保有する当社株式（2021年3月期第1四半期連結累計期間：148,202株）を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想
2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	155,000	△7.3	8,000	△10.8	8,200	△10.8	5,700	△10.1	263.09

(参考) 予想受注工事高160,000百万円

(注) 1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2 連結及び個別業績予想の修正については、本日(2020年8月7日)公表いたしました「2021年3月期業績予想に関するお知らせ」
をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高(連結)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における受注工事高は、前年同四半期連結累計期間比12,530百万円減(△25.7%)の36,167百万円となりました。

完成工事高は、前年同四半期連結累計期間比1,294百万円増(3.9%)の34,816百万円となりました。

完成工事総利益は、完成工事高の増加及び完成工事利益率の上昇により、前年同四半期連結累計期間比967百万円増(22.4%)の5,291百万円となりました。

営業利益は、完成工事総利益の増加を受け、前年同四半期連結累計期間比893百万円増(64.4%)の2,281百万円となりました。

経常利益は、営業利益の増加等により、前年同四半期連結累計期間比996百万円増(65.2%)の2,524百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税、住民税及び事業税、法人税等調整額及び非支配株主に帰属する四半期純損失を控除した結果、前年同四半期連結累計期間比642百万円増(59.5%)の1,720百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末比10,542百万円減(△11.2%)の83,571百万円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金の減少10,872百万円(△18.4%)によるものです。固定資産は、前連結会計年度末比352百万円増(1.2%)の29,287百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の増加398百万円(2.8%)によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末比10,190百万円減(△8.3%)の112,859百万円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末比11,607百万円減(△22.5%)の40,021百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金の減少7,139百万円(△34.5%)によるものです。固定負債は、前連結会計年度末比510百万円増(12.7%)の4,521百万円となりました。主な要因は、繰延税金負債の増加905百万円(120.4%)が、長期借入金の減少401百万円(△20.6%)を上回ったことによるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比11,096百万円減(△19.9%)の44,543百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末比906百万円増(1.3%)の68,316百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加629百万円(1.1%)等によるものです。

この結果、自己資本比率は60.4%(前連結会計年度末は54.6%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年度の連結業績予想につきましては、本日(2020年8月7日)公表いたしました「2021年3月期業績予想に関するお知らせ」のとおり、受注工事高161,000百万円(前連結会計年度比5.4%減)、完成工事高156,000百万円(同7.8%減)、営業利益8,000百万円(同11.7%減)、経常利益8,200百万円(同11.7%減)、親会社株主に帰属する当期純利益5,700百万円(同10.9%減)を見込んでおります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,643	22,060
受取手形・完成工事未収入金	59,071	48,199
電子記録債権	10,817	10,181
未成工事支出金	455	850
その他	2,134	2,287
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	94,114	83,571
固定資産		
有形固定資産	5,136	5,111
無形固定資産	335	309
投資その他の資産		
投資有価証券	14,443	14,841
退職給付に係る資産	7,632	7,638
その他	1,558	1,556
貸倒引当金	△170	△170
投資その他の資産合計	23,462	23,866
固定資産合計	28,934	29,287
資産合計	123,049	112,859

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	20,668	13,528
電子記録債務	10,721	9,252
短期借入金	3,735	3,633
未払法人税等	2,119	37
未成工事受入金	1,027	1,108
賞与引当金	—	1,356
役員賞与引当金	—	15
株式給付引当金	35	26
完成工事補償引当金	85	83
工事損失引当金	644	528
その他	12,591	10,452
流動負債合計	51,629	40,021
固定負債		
長期借入金	1,947	1,546
繰延税金負債	752	1,658
退職給付に係る負債	1,291	1,290
海外投資損失引当金	7	6
長期未払金	5	5
その他	5	12
固定負債合計	4,010	4,521
負債合計	55,639	44,543
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,479	4,479
資本剰余金	4,837	4,837
利益剰余金	55,857	56,487
自己株式	△2,336	△2,317
株主資本合計	62,837	63,486
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,134	5,417
為替換算調整勘定	33	17
退職給付に係る調整累計額	△804	△794
その他の包括利益累計額合計	4,362	4,640
非支配株主持分	209	189
純資産合計	67,409	68,316
負債純資産合計	123,049	112,859

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
完成工事高	33,521	34,816
完成工事原価	29,197	29,525
完成工事総利益	4,323	5,291
販売費及び一般管理費	2,935	3,009
営業利益	1,387	2,281
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	155	148
受取保険料	78	104
為替差益	—	22
その他	9	9
営業外収益合計	244	285
営業外費用		
支払利息	29	31
支払保証料	1	0
為替差損	54	—
その他	18	10
営業外費用合計	104	42
経常利益	1,527	2,524
特別利益		
投資有価証券売却益	56	—
特別利益合計	56	—
特別損失		
固定資産除却損	6	—
投資有価証券評価損	65	11
特別損失合計	72	11
税金等調整前四半期純利益	1,511	2,512
法人税、住民税及び事業税	△9	19
法人税等調整額	445	775
法人税等合計	436	795
四半期純利益	1,075	1,717
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3	△3
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,078	1,720

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,075	1,717
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△796	283
為替換算調整勘定	8	△32
退職給付に係る調整額	△16	10
その他の包括利益合計	△805	261
四半期包括利益	270	1,978
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	269	1,998
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△19

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高 (連結)

(単位：百万円)

		前第1四半期連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		前期比 (△は減少)	
		金額	構成比%	金額	構成比%	増減額	増減率%
受注 工事高	電気工事	5,490	11.3	6,114	16.9	624	11.4
	空調工事	30,872	63.4	21,152	58.5	△9,719	△31.5
	水道衛生工事	12,334	25.3	8,899	24.6	△3,435	△27.9
	合計	48,698	100.0	36,167	100.0	△12,530	△25.7
	(産業施設工事)	15,682	32.2	11,341	31.4	△4,341	△27.7
	(リニューアル工事)	24,250	49.8	20,217	55.9	△4,032	△16.6
	(海外工事)	1,091	2.2	1,252	3.5	161	14.8
完成 工事高	電気工事	5,493	16.4	5,249	15.1	△244	△4.5
	空調工事	20,127	60.0	20,957	60.2	830	4.1
	水道衛生工事	7,900	23.6	8,609	24.7	709	9.0
	合計	33,521	100.0	34,816	100.0	1,294	3.9
	(産業施設工事)	10,178	30.4	12,561	36.1	2,383	23.4
	(リニューアル工事)	16,863	50.3	17,205	49.4	342	2.0
	(海外工事)	1,240	3.7	820	2.4	△420	△33.9
繰越 工事高	電気工事	15,465	11.2	20,379	16.2	4,913	31.8
	空調工事	88,246	63.7	77,780	62.0	△10,466	△11.9
	水道衛生工事	34,800	25.1	27,419	21.8	△7,380	△21.2
	合計	138,513	100.0	125,579	100.0	△12,933	△9.3
	(産業施設工事)	42,572	30.7	39,713	31.6	△2,858	△6.7
	(リニューアル工事)	39,591	28.6	35,977	28.6	△3,613	△9.1
	(海外工事)	4,853	3.5	8,984	7.2	4,131	85.1